172  Bohemiae A, Bohemi B.
173  erectorias A, erectionis B.
174  magna A, maxima B.
175  Sor fölötti beszúrás A.
176  Tollban maradt A.
177  Sclavonicali A, Schlavonicali B.
178  perpetuam A, perpetuo B.
179  Bajmóclazán, Nyitra m. (ma: Lazany, SK).
180  1485. november 14.
181  Motusz A, Motuz B.
182  Koross A, Koros B.
183  Nittraszeg A, Nitraszek B.
184  Ssepovnicz A, Ssepczininicz B. (A rontott névalakok mögött feltehetően a Turóc megyei Csepcsény neve 

áll. Ma: Malý és Veľký Čepčín, SK).
185  Halacz A, Hallay B.
186  Turcsan A, Turyan B.
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de Simony187 aliisque quamplurimis inibi legitime convocatis et praesentibus 
reambulavimus metas novasque ereximus ordine infrascripto: et primo veniendo de 
Bajmocz188 ad Lazan per magnam viam a meridie pervenimus ad fluvium, qui vocatur 
Hlboky potok,189 ubi circa190 fluvium sunt salices, spinae et alia genera arborum ex utraque 
parte fluvii,191 et ascendit meta per eundem fluvium versus possessionem Kanenka,192 et 
pervenit ad terram possessionis illius193 Kanenka, et ibi ereximus metam infodientes194 
magnum lapidem ad terram, quae vocatur Holczekow laz, et inde195 meta modicum 
declinat versus possessionem Poruba196 et continue meta197 ad unam parvam ambasiam 
currit, quae semper dicitur Holyczkow laz,198 et meta vadit et cadit ad rivulum, qui 
vocatur Zlatny potok,199 ibi etiam circum fluvium sunt salices, et inde meta ascendit 
versus Porubam, et quasi200 in medio terrarum arabilium ascendit una via de Lazan, quae 
via vocatur Hore zlatnym potokom, et sic per illam viam intrant de Lazan per possessionem 
Kanenka libere ad sylvas, quae sylvae vocantur Ruowok, et ad sylvam, quae dicitur Tlsta 
hora et Vendini lazy, et ubique ad nigras sylvas et eadem via vadunt ad sylvas, quae 
dicuntur Hore kamenskym201 potokom, et per eandem viam ascendunt ad montes, qui 
vocantur Dluhy dyl, qui montes seu sylvae Dluhy dyl202 omnino sunt proprii ipsius 
possessionis Lazan, trans omnes montes versus possessionem Dluzin et ad omnes sylvas 
possessionum Dlužin, Szecz, Newiczen,203 sunt liberi204 intrare de possessione Lazan pro 
eorum necessitate. Secunda via ascendit de Lazan post horrea possessionis Poruba penes 

187  A felsorolt szomszédok valamennyien kimutathatók a korszak forrásaiban. Laszkári Motuz János már 
1480-ban bajmóci várnagy volt (MNL OL DL 59668.), korosi Lipovnicki Benedek itteni tisztségvise-
lésének ez az egyedüli forrása. Az 1484. évi lazáni eljárás során szintén kettejük neve áll a szomszédok 
felsorolásának az elején, ám akkor tisztségnév nélkül. A cseh származású dobrai vagy porubai Brcal Márton 
a bajmóci Nofri család egyik leánytagját vette el (pl. 1495–1496: MNL OL DL 62619–620., vö. 1479: 
Justh, 297. sz., 1489: MNL OL DF 259463.). A többi névben szereplő, ma Szlovákiában található tele-
pülések a következők: Alsólelóc (Nyitra m., Dolné Lelovce), Nyitraszeg (Bars m., Chalmová, Bystričany 
része), Halács (Trencsén m., Haláčovce), Turcsány (Nyitra m., Turčianky, Klátova Nova Ves része), Raj-
csány (Nyitra m., Rajčany), Simonyi (Bars m., Partizánske). Jókút azonosítására lásd a 161. jegyzetet. 

188  Bajmóc, Nyitra m. (ma: Bojnice, SK).
189  Feltehetően a mai Kanianka patak.
190  circa A, circiter B.
191  Előtte kihúzva: arborum A.
192  Kanyánka, Nyitra m. (Kányahegy, ma: Kanianka, SK).
193  Alatta kihúzva: eiusdem A.
194  infodientes A, infodiendo B.
195  idem A, B.
196  Poruba, Nyitra m. (Mohos, ma: Poruba, SK).
197  Utána egy szó helye üresen hagyva A.
198  Wolczekow laz A, Holyczkow laz B.
199  Zlatny potok A, Zlathny potok B. – A mai Zlatna patak.
200  Előtte kihúzva: per B.
201  Kanen (bizonytalan olvasat) A, B.
202  Dluhy dyl A, Dluhi dil B.
203  Dlužin, Seys, Newiczen A, Dluzin, Szecz, Newizen B. – A három Nyitra megyei település: Delzsény, 

Divékszécs, Nevigyén (ma: Dlžín, Seč, Nevidzany, SK).
204  liberi A, libere B.
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ecclesiam Sancti Nicolai et illa via ascendit ad sylvam, quae vocatur Rychtarow laz, et ibi 
sunt liberi intrare de Lazan pro eorum necessitate. Tertia via de Lazan ascendit per 
medium villae Poruba per rivulum, qui vocatur Silnicze,205 usque ad finem illius aquae et 
ad sylvarum summitatem, et ad omnes partes ascensus et descensus illarum sylvarum pro 
quibuscunque aedificiis sunt liberi intrare de possessione Lazan, imo ad illas ambasias et 
rubeta, quae sunt circum possessionem Poruba. Quarta via de Lazan ascendit post horrea 
possessionis Poruba ex alia parte ad sylvas, quae vocantur Kudhagowy lazy,206 et ad aliam 
sylvam, quae dicitur Bistre,207 ubi de possessione Lazan sunt liberi intrare pro eorum 
necessitate. Et econverso redeundo ad priorem metam et viam, quae ascendit de Lazan, 
quae via dicitur Hore zlatnym potokom, et meta directe ascendit per eandem viam et 
pervenit ad quoddam pratum, quod pratum vocatur Ihergowo trsty,208 et inde directe 
meta pertransit209 per vias, quae ascendunt de Lazan ad Poruba, et venit ad inferiorem 
finem possessionis Poruba et tangit sepes possessionis210 Poruba sessionis, quae vocatur 
Kokrnačzowske,211 et immedietate circa sepes sunt prata possessionis Lazan, quae prata 
vocantur Skalne luky, et ibi meta persalit fluvium, qui defluit per Poruba et Lazan, qui 
fluvius vocatur Silnicza,212 et inde exilit meta penes horreum et currit per terras213 arabiles 
per monticulum versus possessionem Pozega214 et pervenit ad unam parvam vallem 
currendo per virgultum, quod dicitur Srubne, ubi est planities seu pratum, quod pratum 
vocatur Kokrnačzowska luka, de prato illo meta ascendit215 ad monticulum per terras 
arabiles, quae terrae dicuntur Knezowy zeme, et in fine illius terrae tangit metas 
possessionis Czecha216 seu Pozega, ubi novam metam elevavimus, magnum lapidem 
infodiendo in cumulum terrae, monticulus autem idem vocatur Horka. Deinde meta 
declinat versus possessionem Pozega, ubi etiam in descensu illo novam metam ereximus, 
duas liras terrae cum aratro. Et illa meta cadit in fluvium, qui fluit per possessionem 
Czecha in puteum et flumen, quod vocatur Lukavecz,217 ibi etiam una via ascendit de 
Lazan per possessionem Pozega ad sylvas, quae vocantur Chvognicze,218 et ibi sunt liberi 
intrare de Lazan pro eorum necessitate. Et per illam viam et aliam, quae est in medio 
nemore, ascendunt de Lazan ad sylvas possessionum Pronae Teutonicalis, Tuzina et 

205  Silnicze A, Sylnicze B. – A mai Porubský potok.
206  Kudhagowy lazy A, Kuskajony lazy B.
207  Bystré ma is létező földrajzi név Porubától északra.
208  Ihergowo trsty A, Ikercsovo trsty B – mindkettő bizonytalan olvasat.
209  pertransit A, percurrit B.
210  possessionis A, [---]onis B.
211  Kokrnačzowske A, Kokrnacsowske B. (Ugyanez az eltérés alább még egyszer.)
212  Silnicza A, Sylnicza B.
213  currit per terras A, [---]ras B.
214  Csék (ma: Malinová, SK). 
215  meta ascendit A, ascendit meta B.
216  Czecha A, Checha B. (Ugyanez az eltérés alább még egyszer.)
217  A mai Lukavec patak.
218  Chvognicze A, Chwognicze B. – A név a mai Chvojnica patak nevében őrződött meg.
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Gajdel,219 ubi sunt liberi intrare pro struibus quorumcunque aedificiorum ac aliarum 
necessitatum, et illud flumen Lukavecz cadit ad aquam, quae defluit ab aurilavatorio 
Pronensi ac aliis et meta percurrit220 aquam illam per rubetum seu nemus salicum ac 
aliarum arborum directe versus arbores magnas, quae arbores221 vocantur topoly, et ab illis 
arboribus meta procedit directe usque possessionem Poluwsy percurrendo vias diversas et 
semitam, quae ascendunt de Lazan versus Pronam Teutonicalem,222 ubi meta vadit in 
unam veterem viam, ubi est arbor pyri, sub quo est cumulus lapidum, et continue meta 
currit per illam viam ad bonum spatium perveniens illuc,223 et ibi concurrunt tres metae, 
quae versus meridiem et occidentem contra possessionem Lazan, omnia nemora sunt 
possessionis Lazan et versus septemtrionem224 est meta possessionis225 Pozega et versus 
orientem est meta possessionis Polusy,226 et continue meta descendit per illam veterem 
viam et ad manum dextram est arbor cornus vulgo dicitur hloh,227 tandem dumus coruli, 
in vulgo dicitur Lyskowy ker, et post est arbor, quae in vulgo dicitur brest, et venit ad 
magnam arborem salicis et ex opposito illius ex alia parte viae est arbor pyri, quae arbores 
et dumus sunt separati in bona distantia et sub omnibus illis228 sunt cumuli lapidum, et ita 
meta per eandem viam currit et exit de rubeto et vadit per terras arabiles possessionis 
Polusy contingendo rubeti aciem, quae terrae vocantur Poluske hrby. Deinde meta currit 
declinando versus possessionem Nudozer229 per terras arabiles eiusdem possessionis 
Nudozer per parvum monticulum, quae terrae vocantur similiter Poluske hrby,230 
consequenter meta continue descendit penes rubetum et quasi prope finem terrae 
Nudozer, quae dicitur Poluske hrby, una semita intrat ad rubetum et ad dextram 
manum231 rubetum est possessionis Lazan. Deinde meta currit per semitam illam et 
persalit unam magnam viam, quae ascendit de possessione Lazan versus possessionem 
Polusy et sic illam viam percurrit directe versus orientem ad unum dumum contiguum, 
qui dumus metas dividit possessionum Lazan, Polusy et Nudozer, et vadit meta directe 
versus orientem penes dumum illum, et cadit in parvum rivulum, qui vocatur Lubena,232 
qui rivulus Lubena est meta possessionis Lazan et sic meta descendit per illum rivulum 
continue et in fine pratorum exilit, quasi ad duos passus hominis in parvam semitam 

219  Pronae Teutonicalis, Tuzina et Gajdel A, Pronae Theutonicalis, Tusina et Gaidel B. – A három Nyitra 
megyei település: Németpróna, Tuzsina (Kovácspalota), Gajdel (Nyitrafő), ma: Nitrianske Pravno, 
Tužina és Kľačno, SK. 

220  [---] A, et meta percurrit B.
221  arboris A, arbores B.
222  Teutonicalem A, Theutonicalem B.
223  pervenimus illuc A, perveniens illud B.
224  septemtrionem A, septemtrionalem B.
225  [---] A, possessionis B.
226  Polusy A, Poluwsy B. – Poluzs, Nyitra m. (Erdőrét, ma: Poluvsie, SK).
227  [---] A, est arbor cornus vulgo dicitur hloh B.
228  [---] A, et sub omnibus illis B.
229  Nedozsér, Nyitra m. (Nádasér, ma: Nedožery, Nedožery-Brezany része, SK).
230  Utána kihúzva: una semita intrat ad rubetum et ad dextram manum B.
231  [---] A, dextram manum B.
232  A mai Lubena patak.
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descendendo233 per prata, quae prata vocantur Pasziky, et inde continue descendit ad 
prata, quae dicuntur Cdjudowske luky234 et itaque inde235 descendit et cadit ad fluvium, 
qui defluit a  possessione Pozega per nemora Lazan,236 illud flumen meta persalit et 
quantum homo possit passare decies gradiendo supra penes fluvium iterum meta decurrit 
per terras arabiles, quae terrae sunt contiguae terris arabilibus237 possessionis Nudozer et 
continue meta descendit per raras salices, quae salices vocantur Nudozersky luh, et sic 
meta descendit per terras vocatas Skaly, et pervenit ad pratum, quod dicitur 
Konczeszerina,238 et ibi fluit unus parvus rivulus de fontibus et tunc ibi meta vadit ad 
finem prati, quod pratum vocatur Ollachova luka,239 et in fine illius prati ex opposito 
versus aquam Nitra240 est pratum de Nudozer, quod vocatur241 Rozumowa luka, et in alio 
fine prati Ollachova luka est arbor, quae in vulgo dicitur brest, et statim ibi meta persalit 
per aquam fluvii, qui vocatur Silniche,242 qui defluit per Lazan et sic meta descendit penes 
fluvium continue ad tria stadia terrae ad longitudinem et recurrit243 meta inde versus 
quandam arborem pomi, et ibi est meta cumulus terrae, et modicum ascendit meta et 
cadit in magnam viam, quae via vadit a Lazan versus Nudozer, per quam viam ipsi de 
Lazan sunt liberi intrare ad nemora, rubeta, ambasias possessionum Nudozer, Brezen,244 
Kyschewsze245 videlicet et ad sylvas, quae vocantur Luky, Kenepyszcke Zary, Czewssowske 
hory246 pro eorum necessitate, et generaliter ad omnes sylvas et montes, ubi praedictae 
possessiones libere intrant pro eorum necessitate. Consequenterque per viam prius 
dictam, quae descendit a Lazan versus Nudozer, meta in modica vertitur ad orientem247 
et pervenit meta ad unum magnam viam, quae via vocatur Dolu chotarom, et continue 
currit meta per illam viam et pervenit ad unum lapidem in terram fossum penes viam 
illam248 in signum metae et ab illo249 lapide vadit modicum meta versus occidentem ad 
tres lapides penes terras Nudozer, quae terrae vocantur Nadawky, et inde currit meta ad 
unum laneum, qui vocatur Kuponicze,250 et ibi est parvus dumus spinae, ubi251 ereximus 

233  descendentem A, descendendo B.
234  Cdjudowske luky A, Kgyudowske luky B.
235  itaque inde A, ita meta B.
236  A mai Chvojnica patak.
237  terris előtt kihúzva: certis B, arabilibus: sor fölött B.
238  Bizonytalan olvasat A, B.
239  Ollachova luka A, Ollachowa luka B. (Ugyanez az eltérés alább még egyszer.)
240  Nyitra folyó.
241  quod vocatur A, B-ből hiányzik. 
242  Silniche A, Silnicza B.
243  recurrit A, revertitur B.
244  Brezény, Nyitra m. (Berzseny, ma: Brezany, Nedožery-Brezany része, SK).
245  Higrwsse A, Kyschewsze B. – Kiscsausa, Nyitra m. (Kiscsóta, ma: Malá Čausa, SK).
246  Luky, [---] Zary, Czewssowske hory A, Luky, Kenepyszcke Zary, Chewszowske hory B.
247  ad orientem A, versus orientem B.
248  Sor fölötti beszúrás: B.
249  et ab illo A, [---] B.
250  Kuponicze A, [---] B.
251  ubi A, ibi B.
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metam lapides in cumulum terrae fodiendo, in fine terrae illius meta percurrit252 rivulum, 
qui dicitur Zlatny potok et currit ad magnam via, quae descendit a253 Lazan ad254 
Previdiam,255 et meta pertransit viam illam percurrendo terras, quae vocantur Lany za 
zlatnym potokom. Deinde meta currit directe ad duos dumos256 salicum parvos, qui ab 
invicem sunt in bona257 distantia, et continue meta currit ad terras, quae vocantur 
Kopaniczne lany, et ita meta pervenit ad unam fossam, quae vocatur Sediwi258 potok, et 
per eandem fossam meta decurrit versus aquam Nitra259 per terras arabiles, quae vocantur 
Pasziky,260 et iterum pervenit ad unum dumum spinae, a quo dumo iterum vertitur meta 
ad quendam viam magnam, quae descendit a  Lazan, quam vi[am trans]eundo261 de 
inferiori parte a terra, quae vocatur Pasziky,262 iterum meta ascendit per illam viam versus 
possessionem Nudozer, et sic meta cadit in aliam magnam viam, quae descendit a Nudozer 
versus Previdiam, et illam viam pertransiendo paululum263 meta persalit in264 fluvium 
saepedictum Zlatny potok, et directe currit ad aquam Nitra et per aquam Nitra meta 
descendit ad vadum, quod vocatur Beniow brod,265 consequenterque post aquam Nitra 
versus Nudozer inter terras et prata ipsius possessionis Nudozer est unum pratum 
magnum, quod pratum vocatur Sspanie luka, habens circum se dumos spinarum, quod 
pratum est capellae Beati Antonii et rectoris eiusdem pro tempore constituti, ubi etiam 
elevavimus metam circumfodiendo illud pratum per aliqua loca et tandem iterum inde 
pertransiendo prata266 Nudozer pervenit meta ad terras, quae267 terrae vocantur 
Kigowecz,268 inter terras possessionis Brezen, quae terrae Kyowecz est quasi quadrangularis 
contiguum habens sibi269 pratum in decursu illius terrae in toto cum prato continens in se 
quinquaginta iugera terrae, ubi etiam in quatuor aciebus illius terrae ereximus metas 
plantando in quolibet angulo salices quatuor, quae terra est possessionis Lazan. Illis 
omissis rediimus270 iterum ad aquam Nitra ad vadum, quod dicebatur Benow brod, tunc 

252  terrae illius meta percurrit A, [---]currit B.
253  a A, [---] B.
254  Sor fölötti beszúrás: B.
255  Privigye, Nyitra m. (ma: Prievidza, SK).
256  dumus A, dumos B.
257  ab invicem sunt in bona A, [---] B.
258  Ssediwi A, Szediwy B.
259  Nitra A, Nittra B. (A továbbiakban a két kézirat következetesen ugyanezeket a változatokat használja.) 

– Nyitra folyó, ma Nitra.
260  Pasziky A, Pasiky B.
261  quam vi[…]eundo A (olvashatatlan rész), B-ből hiányzik.
262  et iterum pervenit … quae vocatur Pasziky A, a B-ből hiányzik, a másoló szeme ugrott a következő ite-

rum-ra.
263  paulum A, paululum B.
264  meta persalit in A, persalit meta per B.
265  Beniow brod A, Benow brod B.
266  prata A, prato B.
267  ad terras [---] quae A, ad terras, quae B.
268  Kigowecz A, Kyowecz B.
269  Előtte kihúzva: pratum B.
270  omissis rediimus A, obmissis redimus B.
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de aqua Nitra meta exsilit271 ad viam magnam, quae via descendit a  Nudozer versus 
Previdiam,272 et decurrendo per viam illam cadit meta ad unam fossam antiquam 
immediate273 circa viam et per illam fossam descendit meta et a via illa magna descendendo 
ad Previdiam ad sinistram manum omnia nemora versus aquam Nitra sunt possessionis 
Lazan, et ita continae meta descendit per fossam illam, et pervenit iterum ad viam illam 
Previdiensem, et pervenit ad prata possessionis Neczpal,274 ubi etiam tres metae sunt 
possessionis275 Nudozer ad sinistram manum descendendo, secunda meta est possessionis 
Neczpal versus Previdiam, tertia meta a via magna Prividiensi incipit et currit intro ad 
nemus in unam fossam, quae vocatur zridlo, et decurrit per nemus salicum ad aquam 
Nitra versus occidentem, et sic meta persalit aquam Nitra et pervenit ad terras, quae 
quondam dicebantur Pazicky, sed modo vocantur Tlkowy zeme, et ita meta currit 
continue ascendendo penes terras Bajmocz et ibi cadit276 meta ad fluvium, qui vocatur 
Hlboky potok, penes laneum terrae Simonis Palecz de Bajmocz, et sic continue meta 
currit ascendendo per illum fluvium Zlatny potok, et pervenit ad illam viam, quae vadit 
ad Bajmocz a  meridie versus Lazan, ubi inchoavimus reambulationem metarum et 
novarum erectionem. Quibus omnibus sic rite et legitime peractis, qui tandem homo 
noster et homo regiae sublimitatis superius nominati feria quinta proxima post festum 
Beati Brictii episcopi et confessoris exinde ad nos sunt reversi nobisque concordi voce 
retulerunt isto ordine, quod ipsi progredientes277 ad facies possessionis Lazan feria 
secunda egerunt, ut supra dictum est, et metas possessionis Lazan reambulassent novasque 
erexissent distinctas et ab aliorum iuribus separatas et sequestratas possessioni Lazan et 
capellae itaque Beati Antonii abbatis ad latus parochialis ecclesiae Beati Martini episcopi 
et confessoris in oppido Bajmocz constructae consequenterque memorato Petro 
presbytero nato Simonis Palecz de Baymocz, necnon protunc plebano de Oszlan278 et279 
rectori eiusdem capellae280 et eius successoribus reliquissent perpetuo possidendas nullo 
penitus contradictore inibi, nec demum expost coram nobis in conventu apparente, 
diebus legitimis a  regno statutis ibidem permanentes,281 lege et consuetudine eiusdem 
regni approbatis requirentibus. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam 
praesentes literas nostras privilegiales pendentis et authentici sigilli nostri munimine 
roboratas praenarratis capellae et Petro presbytero superius dicto observata communi